郑环审〔2015〕235号
郑州市环境保护局
关于河南建华管桩有限公司预应力混凝土管桩扩建建设项目竣工环保验收申请的批复
河南建华管桩有限公司：

你公司上报的《河南建华管桩有限公司预应力混凝土管桩扩建建设项目竣工环境保护验收申请》及附送的《河南建华管桩有限公司预应力混凝土管桩扩建建设项目竣工环境保护验收监测表》（FW2012-15）和补充监测报告（WR2015-03）（以下简称《监测表》收悉。2014年12月17日，验收组对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查。该项目环保验收事项已在我局网站公示期满。经研究，批复如下：

一、工程建设的基本情况

工程位于新郑市郭店镇五里堡。设计生产规模为年生产50万米预应力管桩，在原有工程的基础上新建一条生产线（3台蒸压釜）。全厂共有三条生产线（2×3台蒸压釜+1×4台蒸压釜）。验收监测期间生产负荷达到75%，配套建设的环境保护设施已同步投入使用。

二、环境保护措施及环境风险防范措施落实情况

（一）废气

两台15t/h链条式燃煤锅炉（一用一备）废气经双碱脱硫装置除尘后，由40m高烟囱高空排放，锅炉废气排放口安装有在线监测装置并与环保部门联网。水泥筒仓粉尘经3个WAM除尘器收集后回用；原料堆场及煤堆场地面硬化，安装有防风抑尘网和围堰，并定期洒水抑尘。
（二）废水

生活污水经SW型地埋式生活污水处理装置处理，用于厂区物料堆场喷淋；洗石废水经沉淀池（≥20m3）沉淀后继续使用，定期补水；蒸养冷凝废水暂存于350m3沉淀池中，用于补充脱硫用水；锅炉高盐废水用于厂区抑尘，脱硫除尘水循环利用，定期补水。
（三）固体废物

锅炉灰渣外售，钢筋笼边角废料由生产厂家回收，离心机余浆回收利用，沉淀池污泥外售给砖厂，生活垃圾集中收集后交环卫部门处理。

（四）噪声

工程采取车间密闭、减振基础、加装消声器等措施来降低噪声影响。

（五）卫生防护距离。

原料堆场和搅拌系统卫生防护距离为50米，此范围内未新建学校、居民区、医院等环境敏感点。
三、环保设施运行效果和项目建设对环境的影响

新郑市环境监测站编制的《监测表》表明：

（一）废气

锅炉废气中的二氧化硫和烟尘满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）二类区Ⅱ时段标准要求。无组织粉尘排放浓度符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2004）表3颗粒物无组织排放浓度限值要求。

（二）废水

生活污水经SW型地埋式生活污水处理装置处理，出水中各项目指标符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准，
（三）噪声

南、北厂界昼间噪声均能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）2类标准。西厂界昼夜间、北厂界夜间噪声超出《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）2类标准。东厂界紧邻郑新公路，南侧、西侧为农田，北厂界为上电机电厂。
（四）污染物排放总量

根据验收监测数据计算得出，主要污染物排放总量SO2排放总量为9.5t/a,符合郑环总量〔2010〕084号文SO2≤10.44t/a的总量核定要求。
四、验收结论和后续要求

该工程在实施过程中按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，经验收合格，准予该项目主体工程正式投入生产。

工程正式投运后应做好各项环保设施的日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。特别要加强锅炉烟气脱硫除尘装置等环保设施的管理，加强在线监控系统的培训学习，保证在线数据正常传输。定期检修机械设备，及时更新减震装置，进一步密闭生产车间，降低设备噪声。
项目日常环境监管工作由新郑市环境保护局负责，郑州市环境监察支队负责督查巡查。
2015年4月15日
  郑州市环境保护局办公室                2015年4月15日印发
PAGE
— 4 —